
     
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA – CST 

tra i Comuni di Curinga – Stalettì – Torre di Ruggiero 
Cod. AUSA n.  0000679814 

Sede: Via Madre Vincenzina Frijia – Curinga (CZ) 
Pec: centraleunicacommitenzacuringa.cst@asmepec.it  

 
   DETERMINAZIONE N.  5  DEL  03.12.2022 

 
OGGETTO: P.N.R.R. (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza)- Next Generation EU - “Missione 2: rivoluzione verde 
e transizione ecologica; Componente C4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni”. “INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO FRANA NEL CENTRO STORICO, VERSANTE EST, MEDIANTE L'AMMODERNAMENTO 
DELLA RETE DI RACCOLTA DELLE ACQUE METEORICHE” – -Omologazione verbale di gara e approvazione 
proposta di aggiudicazione.   - CUP: D44H20000600001 - CIG:942087934A 

IL RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA – CST – F.F. 
 
RICHIAMATE: 

 la Delibera di Consiglio Comunale n° 12 del 14.04.2022 del Comune di Stalettì, con la quale è stato approvato lo 
schema di convenzione per la costituzione di una Centrale Unica di Committenza fra i Comuni di Curinga, 
Stalettì e Torre di Ruggiero – denominata C.S.T., in attuazione all’accordo tra i comuni non capoluogo ai sensi 
dell’art. 37 comma 4 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 per gli anni 2022-2023; 

 la Delibera di Consiglio Comunale n° 7 del 24.03.2022 del Comune di Torre di Ruggiero, con la quale è stato 
approvato lo schema di convenzione per la costituzione di una Centrale Unica di Committenza fra i Comuni di 
Curinga, Stalettì e Torre di Ruggiero – denominata C.S.T., in attuazione all’accordo tra i comuni non capoluogo 
ai sensi dell’art. 37 comma 4 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 per gli anni 2022-2023; 

 la Delibera di Consiglio Comunale n° 2 del 24.03.2022 del Comune di Curinga, con la quale è stato approvato lo 
schema di convenzione per la costituzione di una Centrale Unica di Committenza fra i Comuni di Curinga, 
Stalettì e Torre di Ruggiero – denominata C.S.T., in attuazione all’accordo tra i comuni non capoluogo ai sensi 
dell’art. 37 comma 4 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 per gli anni 2022-2023; 

 la convenzione sottoscritta in data 25.05.2022 disciplinante, la costituzione, le funzioni e le attività della Centrale 
Unica di Committenza tra i Comuni di Curinga, Stalettì e Torre di Ruggiero – denominata C.S.T., relativa alle 
procedure di gara di appalti di lavori, servizi e forniture; 

PREMESSO : 
 che il Comune di Curinga con nota del 27/09/2022 Prot. 7350 assunta al protocollo il 27/09/2022 prot. 01 ha 

richiesto a questa Centrale Unica di Committenza – CST di procedere all’individuazione del contraente a cui 
affidare i lavori di : ”. “INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO FRANA NEL CENTRO STORICO, 
VERSANTE EST, MEDIANTE L'AMMODERNAMENTO DELLA RETE DI RACCOLTA DELLE ACQUE 
METEORICHE” - CUP: D44H20000600001 - CIG: 942087934A; 

 che con la sopra citata richiesta è stata allegata la seguente documentazione: 
 la determinazione dirigenziale n. 257 del 19/09/2022 avente ad oggetto : P.N.R.R. (Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza)- Next Generation EU - “Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; 
Componente C4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, 
la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni”. “INTERVENTI DI 
MITIGAZIONE DEL RISCHIO FRANA NEL CENTRO STORICO, VERSANTE EST, MEDIANTE 
L'AMMODERNAMENTO DELLA RETE DI RACCOLTA DELLE ACQUE METEORICHE” – 
Determina a contrarre per affidamento lavori; 

 la determinazione dirigenziale n. 250  del 15/09/2022 di approvazione del progetto definitivo-esecutivo; 
 gli elaborati del progetto definitivo-esecutivo 

ACCERTATO che con la stessa determinazione dirigenziale n. 257 del 19/09/2022  sono indicati e individuati: 
 l’importo dei lavori è pari ad € 743.000,00 di cui € 718.000,00 per lavori e € 25.130,00 per oneri di sicurezza 

non soggetti a ribasso; 
  il metodo  di gara individuato è la “procedura aperta” ai sensi dell’art. 3 comma 1 lettera sss) e dell’art. 60 

comma 1 del D.Lgs. 50/2016; 
 Il criterio di aggiudicazione della procedura di gara è quello del “prezzo più basso”, previsto dall’art. 95 comma 

4 lett. b), del D.Lgs. 50/2016; 
 E’ stato stabilito il termine di ricezione delle offerte secondo quanto previsto dal comma 9 dell’art. 36 del D.Lgs. 

50/2016; 



 Di prevedere ai sensi del comma 9 dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e del decreto 2 dicembre 2016   del MIT, alla 
pubblicazione del bando nell’albo on-line della CUC e del Comune di Curinga, luogo ove si eseguono i lavori, 
oltre che sul portale dell’ANAC e del MIT, dando atto che gli effettui giuridici connessi alla pubblicazione 
decorrono dalla data di pubblicazione all’albo pretorio del Comune ci Curinga; 

 Di considerare essenziali le clausole contenute nel capitolato speciale d’appalto, nel bando e nel disciplinare di 
gara; 

 Che l’acquisizione del CIG per la fase procedurale fino all’aggiudicazione provvisoria è stata demandata a 
questa Centrale Unica di Committenza che non appena conclusa la procedura di individuazione del contraente 
trasferirà la competenza al RUP del Comune di Curinga; 

 La spesa complessiva dei lavori trova copertura come da determina dirigenziale del Comune di Curinga n. 268 
del 27/09/2022; 

ATTESO che con determinazione n° 1 del 24.10.2022 è stata disposta l’attivazione della procedura di gara per conto del 
Comune di Curinga per i lavori relativi all’intervento OGGETTO: P.N.R.R. (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza)- 
Next Generation EU - “Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente C4: tutela del territorio e della 
risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei 
comuni”. “INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO FRANA NEL CENTRO STORICO, VERSANTE EST, 
MEDIANTE L'AMMODERNAMENTO DELLA RETE DI RACCOLTA DELLE ACQUE METEORICHE” - CUP: 
D44H20000600001 - CIG:942087934A 
VERIFICATO: 

 Che il termine previsto per la presentazione dell’offerta era fissato entro e non oltre le ore 14:00 del giorno 
28.11.2022; 

 Che il bando di gara prevedeva l’apertura delle offerte in seduta pubblica, tramite la piattaforma telematica 
“Tuttogare” per le ore 9:30 del giorno 29.11.2022  

CONSIDERATO che entro il termine perentorio specificato nella lettera di invito, sono pervenute n. 65 (sessantacinque)  
plichi virtuali; 
VISTI i verbali di gara prodotti dal sistema informatico della piattaforma telematica “Tuttogare” e le risultanze in esse 
riportate, che anche se non materialmente allegati alla presente determinazione fanno parte integrante della stessa e che in 
ogni caso sono allegati tra i documenti pubblici sulla piattaforma “Tuttogare”; 
ATTESO che dalle risultanze dei succitati verbali di gara, l’operatore economico primo classificato è la ditta 
“COSTRUZIONI STRADALI SRL con sede in Via Loc. Ganguzza S.S. 280 KM 19+500 n. snc, Marcellinara (CZ) 
P.IVA n. 00875320798”, verso il prezzo offerto di € 481.009,74 (esclusi IVA e oneri di sicurezza), corrispondente alla 
percentuale di ribasso del 33,007% sull’importo posto a base di gara, pertanto verso l’importo complessivo di € 
506.139,74= IVA esclusa (€ 481.009,74+ € 25.130,00 per oneri di sicurezza ); 
FATTO PRESENTE: 

 Che ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs 50/2016, L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del 
possesso dei prescritti requisiti; 

 Che solo successivamente ad esito della verifica positiva sul possesso dei requisiti in capo alla ditta proposta 
aggiudicataria, ai sensi dell’articolo 33, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, si può procedere all’approvazione della 
proposta di aggiudicazione nonché alle comunicazioni previste dall’art. 76 del D.Lgs. 50/2016; 

ATTESO che saranno avviate, tramite il servizio dell’ANAC - Fascicolo virtuale dell'operatore economico - FVOE,  le 
verifiche circa il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale autodichiarati dalla ditta in sede di gara; 

VISTI: 
 il D.Lgs 50/2016, nonché il Regolamento di attuazione DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 
 il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000; 
 Visto  il decreto legislativo  18 agosto 2000 n. 276 “ Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”; 

DETERMINA 
1.  di richiamare nel presente dispositivo quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato ed 

approvato, in quanto lo stesso è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai 
sensi dell’art. 3 comma 1 della Legge 241/1990; 

2.  di approvare i  verbali di gara prodotti dal sistema informatico della piattaforma “Tuttogare” a seguito di 
procedura aperta, dal quale si evince che, l’operatore economico primo classificato risulta la ditta 
“COSTRUZIONI STRADALI SRL con sede in Via Loc. Ganguzza S.S. 280 KM 19+500 n. snc, Marcellinara 
(CZ) P.IVA n. 00875320798” verso il prezzo offerto di € 481.009,74 (esclusi IVA e oneri di sicurezza), 
corrispondente alla percentuale di ribasso del 33,007% sull’importo posto a base di gara, pertanto verso 
l’importo complessivo di € 506.139,74= IVA esclusa (€ 481.009,74+ € 25.130,00 per oneri di sicurezza ), i 
verbali sono pubblicati fra gli allegati sulla piattaforma “Tuttogare” in dotazione alla C.U.C.; 

3.  di aggiudicare il seguente intervento “INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO FRANA NEL 
CENTRO STORICO, VERSANTE EST, MEDIANTE L'AMMODERNAMENTO DELLA RETE DI 
RACCOLTA DELLE ACQUE METEORICHE” - CUP: D44H20000600001 - CIG:942087934A” alla ditta 
“COSTRUZIONI STRADALI SRL con sede in Via Loc. Ganguzza S.S. 280 KM 19+500 n. snc, Marcellinara 
(CZ) P.IVA n. 00875320798” la quale, rispetto all’importo posto a base di gara di € 718.000,00  oltre oneri di 
sicurezza che ammontano ad € 25.130,00, nella formulazione della propria offerta economica ha offerto un 
prezzo di € 481.009,74 oltre oneri per la sicurezza ed IVA di legge, corrispondente al ribasso del 33,007%; 

4.    di dare atto che saranno avviate, tramite il sistema dell’ANAC - Fascicolo virtuale dell'operatore economico - 
FVOE, le verifiche circa il possesso dei requisiti di ordine generale e speciali autodichiarati dalla ditta in sede di 
offerta; 

5.  di dare atto che ai sensi dell’art. 31 comma 7 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., l’aggiudicazione diverrà efficace dopo 
la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 



6.   di dare atto che divenuta efficace l’aggiudicazione definitiva, e fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela 
dell’Amministrazione comunale nei casi consentiti dalle norme vigenti, il contratto di appalto non può 
comunque essere stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni 
del provvedimento di aggiudicazione; 

7.    di dare atto che è riservata al Comune di Curinga la riserva di applicare la clausola risolutiva espressa in caso di 
falsa documentazione o dichiarazioni mendaci rese dall’operatore economico affidatario in merito 
all’insussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016; 

8. di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs 
33/2013 e s.m.i. e art. 29 del D.Lgs 50/2016; 

9. Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Curinga – sezione “Centrale Unica di Committenza 
–CST”  e sezione “bandi di gara e avvisi” per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 
trasparenza  dell’azione amministrativa 
                                                                                                                           

      Il Responsabile della CUC – F.F. 
                                                                                                                                    Arch. Claudio Foti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 153 
comma 5 del D.Lgs 18 agosto 2000 n° 267 e s.m.i. 
 
 
 
Li:  
 
                                                                    IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
                                                                                          NON DOVUTO 
 
 
 

 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data odierna e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi 
 
 
Li: 25/10/2022 
 
 
                                                                    IL RESPONSABILE DELL’ALBO 
                                                                         F.to : Ing. Giuseppe Molinaro 
 
 
 
 
 

 
 

 


